

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report) ประจำเดือน พฤษภาคม 2562

ฝ่ายการเกษตร ประจำสถานกงสุลใหญ่ ณ นครลอสแอนเจลิส

1. ปริมาณและมูลค่าการค้าสินค้าเกษตรและอาหารที่สำคัญระหว่างไทยและสหรัฐอเมริกา

รายการ	มี.ค. 62		เม.ย. 62				เม.ย. 61			
	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ		มูลค่า		ปริมาณ		มูลค่า	
	(ตัน)	(ล้าน USD)	(ตัน)	%Δ M/M (ล้าน USD)	%Δ M/M	(ตัน)	%Δ Y/Y (ล้าน USD)	%Δ Y/Y		
สินค้าเกษตรทั้งหมด	173,890.80	374.42	154,935.30	-10.90	338.41	-9.62	151,614.60	2.19	341.85	-1.01
ข้าว	55,744.20	61.37	50,107.60	-10.11	55.48	-9.59	49,379.60	1.47	51.98	6.74
ทูน่าและผลิตภัณฑ์	8,721.60	42.77	7,849.80	-10.00	38.13	-10.85	8,501.20	-7.66	40.85	-6.64
ยางธรรมชาติ	28,208.90	41.15	24,385.70	-13.55	37.18	-9.65	17,805.90	36.95	29.67	25.33
กุ้งและผลิตภัณฑ์	3,307.80	34.56	2,852.80	-13.76	29.60	-14.35	3,663.10	-22.12	41.31	-28.36
อาหารสุนัขและแมวกระป๋อง	5,849.80	24.30	6,001.10	2.59	25.65	5.57	5,063.10	18.53	19.80	29.54
สับประรดกระป๋อง	12,200.20	10.10	9,194.30	-24.64	8.16	-19.17	9,400.30	-2.19	8.64	-5.50
มะพร้าวและผลิตภัณฑ์	3,696.10	5.47	2,982.20	-19.31	4.70	-14.14	4,738.70	-37.07	7.51	-37.49
ทุเรียนสด	87.70	0.33	168.8	92.47	0.64	94.21	127.80	32.08	0.52	21.56
กล้วยไม้	-	0.72	-	-	0.78	9.36	-	-	1.12	-29.96
มะขามสด	262.30	0.64	259	-1.26	0.67	5.19	187.7	37.99	0.51	31.95
มังคุดสด (ฉายรังสี)	-	-	19.7	-	0.10	-	3.9	405.13	0.03	194.77

ที่มา: Foreign Agricultural Service, United States Department of Agriculture

2. สถานการณ์การค้าสินค้าเกษตรที่สำคัญและแนวโน้ม

- การนำเข้าของสหรัฐฯ เดือน เม.ย. 62 สหรัฐฯ นำเข้าสินค้าเกษตรจากทั่วโลกมูลค่า 15,275 ล้านดอลลาร์เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.45 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า โดยนำเข้าจากไทยเป็นอันดับที่ 11 (ตกจากอันดับที่ 9 เมื่อเดือน มี.ค. 62) คิดเป็นมูลค่า 338.41 ล้านดอลลาร์ หรือคิดเป็นร้อยละ 2.22 ของการนำเข้าสินค้าเกษตรทั้งหมด โดยมูลค่าการนำเข้าจากไทยลดลงจากเดือน มี.ค. 62 ร้อยละ 9.62 สำหรับมูลค่าของสินค้า 5 อันดับแรกที่สหรัฐฯ นำเข้าจากไทยสูงสุด ได้แก่
 - ข้าว มูลค่า 55.48 ล้านดอลลาร์ โดยมีการนำเข้าลดลงจากเดือน มี.ค. 62 ร้อยละ 9.59 แต่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีที่แล้วร้อยละ 6.74
 - ทูน่าและผลิตภัณฑ์ มูลค่า 38.13 ล้านดอลลาร์ โดยนำเข้าลดลงจากเดือน มี.ค. 62 ร้อยละ 10.85 และ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีที่แล้วร้อยละ 6.64
 - ยางธรรมชาติ มูลค่า 37.18 ล้านดอลลาร์ โดยนำเข้าลดลงจากเดือน มี.ค. 62 ร้อยละ 9.65 แต่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีที่แล้วกว่าร้อยละ 25.33
 - กุ้งและผลิตภัณฑ์ มูลค่า 29.60 ล้านดอลลาร์ โดยนำเข้าลดลงจากเดือน มี.ค. 62 ร้อยละ 14.35 และ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีที่แล้วกว่าร้อยละ 28.36
 - อาหารสำหรับสุนัขและแมว มูลค่า 25.65 ล้านดอลลาร์ โดยนำเข้าเพิ่มขึ้นจากเดือน มี.ค. 62 ร้อยละ 5.57 และ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีที่แล้วร้อยละ 29.54
- ข้อสังเกตและการวิเคราะห์ข้อมูล จะสังเกตได้ว่าปริมาณและมูลค่าการนำเข้าสินค้าเกษตรที่สำคัญของไทยในเดือนเมษายนลดลงเกือบทุกชนิดเมื่อเทียบกับเดือน มี.ค. ยกเว้น อาหารกระป๋องสำหรับสุนัขและแมว ทุเรียนสด และกล้วยไม้ ที่เพิ่มขึ้นทั้งปริมาณและมูลค่า สำหรับการวิเคราะห์ข้อมูลสินค้าที่สำคัญสรุปได้ดังนี้
 - กุ้ง สหรัฐฯ นำเข้ากุ้งจากไทยลดลงโดยเฉพาะกุ้งแปรรูปแช่แข็ง (เป็นสินค้ากุ้งประเภทที่ไทยส่งออกไปสหรัฐฯ มากที่สุด) ด้วยราคานำเข้า 11.23 เหรียญสหรัฐฯ/กก. ในขณะที่มีการนำเข้าจากเวียดนามเพิ่มขึ้นในราคา 10.83 เหรียญสหรัฐฯ/กก. นอกจากนี้ ยังเป็นที่น่าสังเกตว่าในเดือนเมษายนนี้ สหรัฐฯ นำเข้ากุ้งชุบเกล็ดขนมปังแช่แข็งจากจีนเพิ่มขึ้นเกือบหนึ่งเท่าตัว ในราคากิโลกรัมละ 6.06 เหรียญ

สหรัฐฯ ซึ่งนับว่าราคาต่ำมากเมื่อเทียบกับประเทศอื่นๆ ซึ่งราคานำเข้าอยู่ระหว่าง 6.81 - 9.08 เหรียญสหรัฐฯ/กก. ทั้งนี้ คาดว่าจะเป็นการนำเข้าเพื่อนำมาถนุก่อนที่ราคานำเข้าจากจีนจะสูงขึ้น เนื่องจากสหรัฐฯ ประกาศเพิ่มภาษีนำเข้าสินค้าจากจีนเป็นร้อยละ 25 มีผลเมื่อวันที่ 10 พ.ค. 62

- ข้าว สหรัฐฯ นำเข้าข้าวในภาพรวมเพิ่มขึ้นในเดือน เม.ย. ด้วยปริมาณการนำเข้าที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 17 โดยเป็นการนำเข้าข้าวจากจีนถึง 21,412 ตัน เพิ่มขึ้นจาก 136 ตัน ที่เคยนำเข้าเมื่อเดือน มี.ค. โดยส่วนใหญ่เป็นข้าวเมล็ดปานกลางในราคาเฉลี่ยตันละ 347 เหรียญสหรัฐฯ นอกจากนี้ ยังนำเข้าข้าวจากเวียดนามเพิ่มขึ้น โดยส่วนใหญ่เป็นข้าวเมล็ดยาวซึ่งมีราคาเฉลี่ยตันละ 619 เหรียญสหรัฐฯ ในขณะที่มีการนำเข้าจากประเทศไทยลดลง ซึ่งส่วนใหญ่เป็นข้าวเมล็ดยาวคุณภาพดี (หอมมะลิ) ในราคาเฉลี่ยตันละ 1,093 เหรียญสหรัฐฯ
- สับปะรดกระป๋อง การนำเข้าในภาพรวมของสหรัฐฯ ลดลง โดยไทยยังคงครองตลาดสับปะรดกระป๋องในสหรัฐฯ เป็นอันดับที่ 1 ตามด้วยฟิลิปปินส์และอินโดนีเซีย อย่างไรก็ตาม ในเดือน เม.ย. สหรัฐฯ นำเข้าจากไทยลดลง แต่นำเข้าจากฟิลิปปินส์ซึ่งเป็นคู่แข่งที่สำคัญของไทยมากขึ้น
- มังคุดสด (ฉายรังสี) เริ่มมีการนำเข้าไปวางจำหน่ายในตลาดสหรัฐฯ ในเดือนเมษายนเป็นเดือนแรก ด้วยปริมาณ 19.7 ตัน คิดเป็นมูลค่า 98,155 เหรียญสหรัฐฯ โดยปริมาณเพิ่มขึ้นถึง 4 เท่าตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีการนำเข้าเพียง 3.9 ตัน มูลค่า 33,299 เหรียญสหรัฐฯ ทั้งนี้ จากการสำรวจตลาดในเขตนครลอสแอนเจลิส เมื่อวันที่ 24 พ.ค. 62 พบว่า มังคุดของไทยวางจำหน่ายในซูเปอร์มาร์เก็ตของชาวเอเชีย โดยลักษณะผลมีความสดใหม่ สะอาด บรรจุในถุงตาข่าย จำหน่ายในราคาปอนด์ละ 9.99 เหรียญสหรัฐฯ (695.38 บาท/กก.)
- รายงานการปฏิเสธการนำเข้าสินค้าเกษตรและอาหาร (Import Refusal Report) ขององค์การอาหารและยาของสหรัฐอเมริกา (U.S. Food and Drug Administration: U.S. FDA) ในเดือน พ.ค. 62 U.S. FDA ได้ปฏิเสธการนำเข้าสินค้าเกษตรและอาหารจากประเทศไทยและคู่แข่งที่สำคัญ ดังนี้
ประเทศไทย U.S.FDA ปฏิเสธการนำเข้าจากผู้ผลิต 6 ราย รวมสินค้า 10 รายการ (Entry line) ได้แก่
 - ปลา จากบริษัท Opco Food Co.,Ltd. จำนวน 1 ครั้ง เนื่องจากสินค้าผ่านการผลิต แปรรูป หรือบรรจุในสภาพที่ไม่ถูกสุขลักษณะ
 - มะขาม จากบริษัท Fresh Produce Co. Ltd. จำนวน 2 ครั้ง เนื่องจากสินค้าทั้งหมดหรือบางส่วนเจ็บป่วยด้วยสิ่งสกปรก เน่าเสีย หรือไม่เหมาะสมสำหรับการเป็นอาหาร
 - อาหารสัตว์เลี้ยงหรือสุนัข จากบริษัท Asian Alliance International Co., Ltd. จำนวน 4 ครั้ง เนื่องจากผลิตจากส่วนผสมสองชนิดขึ้นไปและไม่ระบุชื่อสามัญของส่วนผสมแต่ละชนิดดังกล่าวบนฉลาก และ/หรืออ้างว่าเป็นเครื่องดื่มที่ประกอบด้วยน้ำผักหรือน้ำผลไม้ แต่ไม่ได้แสดงอัตราส่วนที่ชัดเจนของน้ำผลไม้หรือน้ำผักดังกล่าวบนฉลาก
 - ชาสมุนไพร จากบริษัท Thailand Post จำนวน 1 ครั้ง เนื่องจากไม่แสดงข้อมูลทางโภชนาการ และข้อมูลอื่นๆ เป็นภาษาอังกฤษบนฉลาก
 - ถั่วเขียว จากบริษัท Pac Rim Resources Co.,Ltd. จำนวน 1 ครั้ง เนื่องจากพบสารพิษตกค้าง
 - ข้าวหอมมะลิปรุงสำเร็จบรรจุภาชนะ จากบริษัท Thanyathip Rice Co., Ltd. เนื่องจากสินค้าทั้งหมดหรือบางส่วนเจ็บป่วยด้วยสิ่งสกปรก เน่าเสีย หรือไม่เหมาะสมสำหรับการเป็นอาหาร ปิดฉลากไม่ถูกต้อง เนื่องจากไม่แสดงปริมาณหรือน้ำหนักของอาหารในบรรจุภัณฑ์ และไม่แสดงข้อมูลทางโภชนาการ

ประเทศคู่แข่งสำคัญ U.S. FDA ได้ปฏิเสธการนำเข้าสินค้าเกษตรและอาหาร ได้แก่

- **จีน** ถูกปฏิเสธการนำเข้าสินค้าอาหารจากผู้ผลิต 20 ราย จำนวน 45 ครั้ง สินค้าที่ถูกปฏิเสธ ได้แก่ ปลาชนิด ขากบ ปลาไหล พริกปาปริกา เห็ด ขนมปัง ขนมปังกรอบ คุกกี้ ขนมหวาน ลูกพลัม ส้ม ผักโขม ผลิตภัณฑ์จากมะพร้าว ผลไม้แห้ง แยมผลไม้ ผลิตภัณฑ์นม/ครีม สาเหตุของการปฏิเสธเนื่องจากพบว่ามีสารปนเปื้อน สารเมลามีน สารกำจัดศัตรูพืชตกค้าง เชื้อซัลโมเนลลา หรือสารที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ การใช้ยาชนิดใหม่ที่ยังไม่ได้รับอนุญาตให้ใช้ในสัตว์ เจือปนสิ่งสกปรก เน่าเสีย หรือไม่เหมาะสำหรับการบริโภคเป็นอาหาร ผสมสีในอาหารแต่ไม่แจ้งบนฉลาก ใช้สีที่ไม่ปลอดภัย ปิดฉลากไม่ถูกต้องโดยไม่ระบุชื่อสามัญของส่วนผสมบนฉลาก และ/หรืออ้างว่าเป็นเครื่องดื่มที่มีน้ำผักหรือน้ำผลไม้แต่ไม่ได้รับอนุญาตส่วนของน้ำผลไม้หรือน้ำผักที่มีอยู่ในอาหาร ไม่ระบุผู้ผลิต/บรรจุ/จัดจำหน่ายบนฉลาก
- **เวียดนาม** ถูกปฏิเสธการนำเข้าสินค้าจากผู้ผลิต 5 ราย จำนวน 11 ครั้ง สินค้าที่ถูกปฏิเสธนำเข้า ได้แก่ ลูกเสาวรส (passion fruit) ขากบ กุ้งและปลา สาเหตุการปฏิเสธคือ พบการปนเปื้อนสารไนโตรฟูราน เชื้อซัลโมเนลลา ปิดฉลากไม่ถูกต้องเนื่องจากไม่แสดงข้อมูลเป็นภาษาอังกฤษบนฉลาก
- **รายงานการแจ้งเตือนการนำเข้า (Import Alert) ของ U.S. FDA**
 - วันที่ 7 พ.ค. 62 U.S. FDA ได้ประกาศขึ้นบัญชี Import Alert ผู้ประกอบการไทย 1 ราย คือ บริษัท Huychun (Thailand) สำหรับสินค้า 8 รายการ ได้แก่ เครื่องดื่มรสผลไม้รสต่างๆ เนื่องจากไม่ระบุบนฉลากว่ามีส่วนผสมของสารก่อภูมิแพ้ในอาหาร
 - วันที่ 23 พ.ค. 62 U.S. FDA ได้ประกาศขึ้นบัญชี Import Alert ผู้ประกอบการไทย 1 ราย คือ บริษัท Pac Rim Resources Co.,Ltd. สำหรับสินค้าถั่วเขียว 2 รายการ เนื่องจากพบสารพิษตกค้าง
 - วันที่ 12 เม.ย. 62 U.S. FDA ได้ประกาศขึ้นบัญชี Import Alert ผู้ประกอบการไทย 1 ราย คือ บริษัท Siong Hong Enterprise Co., Ltd. สำหรับสินค้า 1 รายการ คือ มะม่วง (อบแห้งหรือบดละเอียด) เนื่องจากพบสารพิษตกค้าง

*การขึ้นบัญชี Import Alert ประเภท Red List หมายถึง ผู้ประกอบการและสินค้าประเภทนั้นที่ประสงค์นำเข้าในอนาคต จะต้องถูกกักกัน ณ ด่านนำเข้า โดยไม่ต้องตรวจสอบทางกายภาพสินค้าก่อน (Detention Without Physical Examination: DWPE) โดยสาเหตุในการขึ้นทะเบียน Red List ครอบคลุมการละเมิดด้านผลิตภัณฑ์ ผู้ผลิต ผู้จัดส่ง ประเทศหรือภูมิภาค ทั้งนี้ บริษัทสามารถยื่นขอปลดจากบัญชี Red List ได้ต่อเมื่อสินค้าตรวจไม่พบปัญหา 5 shipment ติดต่อกัน

3. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทย และแนวทางการแก้ไข ปัญหาสินค้าเกษตรของไทย

4. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ

สหรัฐฯ

- **เวียดนามเจาะตลาดมะม่วงของสหรัฐฯ ได้เป็นผลสำเร็จ** เมื่อวันที่ 24 พ.ค. 62 ฝ่ายการเกษตรฯ ได้สำรวจตลาดผลไม้ ผัก (สดและแปรรูป) ที่วางจำหน่ายในซูเปอร์มาร์เก็ตของชาวเอเชียขนาดใหญ่ในนครลอสแอนเจลิส พบว่า มีผลไม้สดจากเวียดนามวางจำหน่ายเป็นจำนวนมาก เช่น ลำไย เงาะมะพร้าวอ่อน แก้วมังกร และมะม่วง ทั้งมะม่วงผิวสีเหลืองและสีเขียว จำหน่ายในราคาปอนด์ละ 4.99 เหรียญสหรัฐฯ (347.34 บาท/กก.) โดยมะม่วง

ผิวสีเขียวของเวียดนามมีลักษณะผลโตมาก ผลดิบผิวมีสีเขียวแก่ ลักษณะสด ปราศจากร่องรอยซ้ำหรือสีดำคล้ำ แม้จะผ่านการฉายรังสี

- **ปัญหาการขาดแคลนแรงงานภาคเกษตรกรรมในมลรัฐแคลิฟอร์เนีย** เกษตรกรในมลรัฐแคลิฟอร์เนียประสบปัญหาขาดแคลนแรงงานเกี่ยวกับผลผลิตทางการเกษตร แม้ว่าค่าแรงและผลประโยชน์ต่างๆ จะเพิ่มขึ้นส่งผลให้เกษตรกรหันไปปลูกพืชประหยัดแรงงาน และใช้เครื่องจักรกลทดแทน และได้นำไปสู่การเรียกร้องให้สภาองเกรสออกกฎหมายปฏิรูปการจ้างงานด้านการเกษตรเพื่อให้ผู้อพยพสามารถเข้ามาทำงานในสหรัฐฯ ได้อย่างถูกกฎหมายเป็นการชั่วคราว
- **FDA ขยายระยะเวลาการเปิดรับสมัครเข้าร่วมโปรแกรม VQIP** องค์การอาหารและยาของสหรัฐอเมริกา (U.S.FDA) ขยายระยะเวลาการเปิดรับสมัครเข้าร่วมโปรแกรม Voluntary Qualified Importer Program หรือ VQIP สำหรับผู้นำเข้าที่ต้องการสมัครเข้าร่วมโปรแกรมหดงกล่าว ในรอบปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 (1 ตุลาคม 2562 - 30 กันยายน 2563) โดยจะเปิดช่องทางการรับสมัครไปจนถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2562 หลังจากนั้นจะเริ่มระยะเวลาสิทธิประโยชน์ประจำปี 2563 ในวันที่ 1 ตุลาคม 2562
- **USDA เพิ่มมาตรการเฝ้าระวังโรคหิวาต์แอฟริกาในสุกร (ASF)** โดยใช้แผนการเฝ้าระวังซึ่งกำหนดให้หน่วยงานบริการตรวจสอบสุขภาพสัตว์และพืช (APHIS) ร่วมกับภาคอุตสาหกรรมสุกร หน่วยงานระดับมลรัฐ และห้องปฏิบัติการวินิจฉัยทางสัตวแพทย์เพื่อการทดสอบโรค ASF การยกระดับการเฝ้าระวังนี้จะช่วยระบบเตือนภัยล่วงหน้าซึ่งจะช่วยให้ตรวจพบโรคได้เร็วขึ้น นอกจากนี้ ยังช่วยลดการแพร่กระจายของโรครวมถึงการฟื้นฟูตลาดการค้า และการเคลื่อนย้ายสัตว์ให้เร็วที่สุดเท่าที่จะทำได้ในกรณีที่ตรวจพบโรค
- **สหรัฐฯ ผลักดันเนื้อโคเข้าสู่ตลาดญี่ปุ่นได้เต็มรูปแบบ** เมื่อวันที่ 17 พ.ค. 62 รัฐมนตรีกระทรวงเกษตรแห่งสหรัฐฯ แถลงความสำเร็จเรื่องการผลักดันให้รัฐบาลญี่ปุ่นยอมรับหลักการและเหตุผลทางวิทยาศาสตร์เกี่ยวกับโรค BSE และยกเลิกข้อจำกัดอายุเนื้อโคที่นำเข้าจากสหรัฐฯ ซึ่งมีผลบังคับใช้ทันทีหลังการประกาศห้ามมายาวนานตั้งแต่ปี 2546 โดยสามารถนำเข้าเนื้อโคได้ทุกช่วงวัย ทั้งนี้ คาดว่าจะส่งผลให้การส่งออกเนื้อโคไปญี่ปุ่นขยายตัวถึง 200 ล้านเหรียญสหรัฐฯ/ปี
- **ปัญหาการเรียกคืนปลาวงศ์ Siluriformes ที่นำเข้ามายังสหรัฐฯ** เนื่องจากความสับสนหรือไม่ทราบถึงการเปลี่ยนหน่วยงานรับผิดชอบและกำกับดูแลการตรวจสอบสินค้าดังกล่าว จึงทำให้เกิดการเรียกคืนสินค้าจำนวนมาก โดยเมื่อวันที่ 15 พ.ค. 62 บริษัท Crab House Trading Corp. ผู้จัดจำหน่ายสินค้าอาหารทะเลซึ่งตั้งอยู่ในนครลอสแอนเจลิส มลรัฐแคลิฟอร์เนีย ได้เรียกคืนปลาแซ่แข็งพันธุ์ Yellow walking fish ซึ่งเป็นปลาในวงศ์ Siluriformes ปริมาณ 36,040 ปอนด์ (16,382 กก.) เนื่องจากไม่ผ่านการตรวจสอบของหน่วยความปลอดภัยอาหารและบริการตรวจสอบ (FSIS) ของ USDA
- **สหรัฐฯ เพิ่มภาษีนำเข้ากุ้งและอาหารทะเลจากจีนเป็นร้อยละ 25** เมื่อวันที่ 10 พ.ค. 62 สหรัฐฯ ประกาศเพิ่มภาษีศุลกากรอาหารทะเล ซึ่งรวมถึง ปลานิล, ปลา Haddock, ปลา flatfish, ปลาทูน่า และกุ้งทุกประเภท รวมถึงการชุบเกล็ดขนมปัง (Breaded shrimp) ที่นำเข้าจากจีน เป็นร้อยละ 25 จากเดิมที่เรียกเก็บร้อยละ 10 นอกจากนี้ ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ยังได้ประกาศว่ามีแผนการเพิ่มภาษีเป็นร้อยละ 25 กับสินค้าที่นำเข้าจากจีนอีกคิดเป็นมูลค่า 325 พันล้านเหรียญสหรัฐฯ (คาดว่าจะรวมถึงปลาคอด ปลาพอลล็อค และปลาเซลมอน) ซึ่งยังไม่ได้รวมอยู่ในบัญชีสินค้าที่เพิ่มภาษีเมื่อวันที่ 10 พ.ค. 62 หากสหรัฐฯ และจีนยังไม่สามารถบรรลุข้อตกลงในการเจรจาทางการค้า

- สหรัฐฯ อยู่ระหว่างพิจารณาอนุญาตนำเข้าพืชตระกูลส้มจากจีน เมื่อวันที่ 30 เม.ย 62 หน่วยงาน APHIS ภายใต้ USDA ได้จัดทำวิเคราะห์ความเสี่ยงศัตรูพืชและประกาศรับฟังข้อคิดเห็นต่อคำร้องการขอ นำเข้าผลสดของพืชตระกูลส้มจากจีนได้แก่ ส้มโอ ส้ม Nanfeng honey mandarin, Ponkan, Sweet orange, and Satsuma mandarin โดยต้องดำเนินการตามขั้นตอนของ USDA ตั้งแต่การขึ้นทะเบียน แหล่งปลูกและโรงคัดบรรจุ การตรวจแปลงปลูกและวิธีการกำจัดศัตรูพืชก่อนส่งออก และยังกำหนดให้ห่อ ผลส้มโอเป็นระยะเวลา 2 เดือนขึ้นไปจึงจะเก็บเกี่ยวผลผลิตได้ ทั้งนี้ หมดเขตรับฟังความคิดเห็นวันที่ 1 ก.ค. 62 อนึ่ง ส้มโอจากไทยที่อยู่ระหว่างการพิจารณาขั้นสุดท้ายของ APHIS เพื่อการนำเข้าสหรัฐฯ เช่นกัน
- ลาตินอเมริกา**

- **วิกฤตราคากาแฟในลาตินอเมริกา** กาแฟซึ่งเป็นผลผลิตทางการเกษตรที่มีปริมาณการค้ามากเป็นอันดับ 2 ของโลก ด้วยมูลค่า ๑๕,๐๐๐ ล้านดอลลาร์สหรัฐ/ปี กำลังประสบภาวะราคาที่ตกต่ำที่สุดเป็นประวัติการณ์ ส่งผลกระทบต่อเกษตรกร โดยเฉพาะผู้ผลิตกาแฟรายย่อยทั่วทั้งภูมิภาคลาตินอเมริกาและแคริบเบียน ซึ่งมี จำนวนกว่า ๑๔ ล้านราย โดยในปี ๒๕๖๑ ราคาเฉลี่ยของกาแฟอาราบิกาคคุณภาพดีเยี่ยมอยู่ที่ ๑.๐๑ เหรียญ สหรัฐ/ปอนด์ โดยลดลงต่ำสุดในเดือน เม.ย. เหลืออยู่ที่ ๐.๙๕ เหรียญสหรัฐ/ปอนด์ ซึ่งต่ำที่สุดในรอบ ๑๓ ปี ส่วนราคากาแฟโรบัสตาก็ลดลงต่ำสุดในรอบ ๙ ปี เมื่อสัปดาห์ก่อนเช่นกัน
- **ชิลีและเวียดนามบรรลุข้อตกลงด้านสุขอนามัยพืชเพื่อนำเข้าผลไม้ระหว่างกัน** โดยได้ประกาศความสำเร็จ เมื่อวันที่ 24 พ.ค. 62 ซึ่งจะช่วยอำนวยความสะดวกการค้าผลไม้ระหว่างชิลีและเวียดนาม โดยชิลีจะสามารถ ส่งออกแอปเปิลในปลายเดือน พ.ค. และเชอร์รี่ในเดือน ส.ค. นี้ หลังจากที่เวียดนามได้ระงับการนำเข้าผลไม้ หลายชนิดจากชิลีตั้งแต่ปี 2558 ในขณะเดียวกัน เวียดนามก็จะส่งออกส้มโอและมะม่วงมายังชิลีได้ภายในปีนี้
- **โคลอมเบียตั้งเป้าปลอดโรคปากและเท้าเปื่อยภายในเดือนสิงหาคม** โดยให้การกักสถานะปลอดโรคปากและเท้าเปื่อย (FMD) เป็นภารกิจหลักประจำแผนการดำเนินงานปี ๒๕๖๒ ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรโคลอมเบีย ร่วมกับสถาบันเกษตรและปศุสัตว์โคลอมเบีย (ICA) ได้ดำเนินโครงการฉีดวัคซีนป้องกันโรคปากและเท้าเปื่อย และโรคแท้งติดต่อมาแล้วสองครั้งในช่วงระหว่างปี ๒๕๖๑ และ ๒๕๖๒ โดยได้มีการฉีดวัคซีนซ้ำอีกครั้งในช่วง ต้นปีที่ผ่านมา เพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดของ OIE ที่จะรักษาระดับการป้องกันโรคในโคและกระบือให้อยู่ใน ระดับสูง โดยได้นำไปรายงานต่อที่ประชุม OIE ที่กรุงปารีส ในระหว่างวันที่ ๒๖ - ๓๑ พ.ค.
- **เม็กซิโกเริ่มส่งออกกล้วยไปจีนเป็นครั้งแรก** หลังจากประสบความสำเร็จในการเยือนและบรรลุข้อตกลงด้าน สุขอนามัยพืชเพื่อนำเข้ากล้วย โดยจะเริ่มส่งออกกล้วยจำนวน ๑๕๐ ตู้คอนเทนเนอร์แรกไปยังสาธารณรัฐ ประชาชนจีนภายในอีกหนึ่งเดือน รวมทั้งหมดประมาณ ๓,๐๐๐ ตัน โดยส่งสินค้าออกทางเรือ ทั้งนี้ กล้วยต้อง ได้รับการรับรองมาตรฐานเพื่อการส่งออกจากสำนักงานแห่งชาติด้านสุขอนามัย ความปลอดภัย และคุณภาพ ของการเกษตรและอาหารของเม็กซิโก (SENASICA) และคณะกรรมการป้องกันความเสี่ยงด้านสุขอนามัย แห่งชาติ (COFEPRIS) รวมทั้ง ผู้ประกอบการต้องสามารถพิสูจน์ได้ว่ามีศักยภาพในการผลิตสินค้าคุณภาพสูง
- **อาร์เจนตินาเปิดตลาดส่งออกเนื้อสุกรไปจีนได้เป็นผลสำเร็จ** โดยจีนอนุญาตการนำเข้าเนื้อสุกรจากโรงงาน แชนซ์ ๓ แห่งแรกของอาร์เจนตินา ในระหว่างการไปเยือนของ รมว. กระทรวงอุตสาหกรรมและการเกษตร อาร์เจนตินา เมื่อวันที่ ๒๓ เม.ย. ๖๒ ปัจจุบันจีนต้องการนำเข้าเนื้อสุกรอย่างเร่งด่วนเพื่อให้เพียงพอต่อปริมาณ ความต้องการในประเทศหลังจากที่ต้องฆ่าสุกรไปหลายล้านตัว (ร้อยละ ๑๘ ของจำนวนสุกรทั้งหมดในประเทศ)

เนื่องจากการระบาดของโรคคหิวหวัดแอฟริกาในสุกร ทั้งนี้ ปี ๒๕๖๑ จีนผลิตเนื้อหมูได้ ๕๔ ล้านตัน ในขณะที่การบริโภคในประเทศมีมากกว่า ๕๕ ล้านตัน โดยมีอัตราการบริโภค ๔๐ กิโลกรัม/หัว/ต่อปี

- **เม็กซิโกดำเนินมาตรการป้องกันโรคคหิวหวัดแอฟริกาในสุกร (ASF)** กระทรวงเกษตรและพัฒนาชนบท (SADER) ของเม็กซิโกได้เริ่มดำเนินมาตรการเพิ่มความเข้มงวดกระบวนการตรวจสอบสินค้านำเข้าเพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของโรค ASF เข้าไปยังเม็กซิโก เช่น จำกัดการนำเข้าผลิตภัณฑ์ที่มีความเสี่ยง ผักอบรมเจ้าหน้าที่อยู่เสมอและเพิ่มความเข้มงวดในการตรวจสอบด้านสุขอนามัยในผลิตภัณฑ์ทั้งที่นำเข้ามาโดยผู้ประกอบการธุรกิจเพื่อการค้าและโดยนักท่องเที่ยว ในขณะเดียวกันได้จัดทำข้อตกลงกับภาคการผลิตเพื่อยกระดับความเข้มข้นด้านความปลอดภัยทางชีวภาพในสถานประกอบการทั่วประเทศ
- **กระทรวงเกษตรชิลีเปิดตัวแอปพลิเคชันสำหรับตรวจสอบราคาสินค้าเกษตรในประเทศ** สำนักงานการศึกษาและนโยบายทางการเกษตร (ODEPA) สังกัดกระทรวงเกษตรของชิลี (MINAGRI) ได้พัฒนาแอปพลิเคชัน “¿Acuánto?” (ราคาเท่าไร) ที่สามารถตรวจสอบราคาสินค้าผักและผลไม้ในตลาดค้าส่งหลักทั่วประเทศได้ ทำให้ผู้ซื้อสามารถซื้อสินค้าได้ในราคาถูกและเพิ่มประสิทธิภาพการแข่งขันของผู้ผลิตและผู้ค้า
- **“ลิ้นจี่” สินค้าส่งออกใหม่ของเม็กซิโกไปสหรัฐฯ** การส่งออกมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง นับแต่ปี ๒๕๕๖ โดยเมื่อปี 2561 ส่งออกไปสหรัฐฯ มากที่สุดด้วยปริมาณ ๑,๘๕๗ ตัน คิดเป็นร้อยละ ๘๘.๙๔ ของการส่งออก ลิ้นจี่ไปต่างประเทศ และยังได้ส่งออกในรูปแบบพิเศษเพื่อไปยังอังกฤษ ฝรั่งเศส แคนาดา เนเธอร์แลนด์ ญี่ปุ่น และสเปน รวม ๒,๐๘๘ ตัน มูลค่า ๓.๕๙๖ ล้านดอลลาร์ ปัจจุบันพื้นที่ปลูกลิ้นจี่ของเม็กซิโกมีประมาณ ๔,๒๕๐ เฮกตาร์ และผลผลิต ๒๘,๐๐๐ ตันต่อปี อัตราการเติบโตช่วงปี ๒๕๕๕ - ๒๕๖๑ อยู่ที่ร้อยละ ๗.๗ คิดเป็นผลผลิตที่เพิ่มขึ้น ๑,๕๕๐ ตัน

5. การคาดการณ์สถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (หากมี)

- เมื่อวันที่ 30 พ.ค. 62 หน่วยงาน Economic Research Service (ERS) ภายใต้สังกัดกระทรวงเกษตรแห่งสหรัฐอเมริกา ได้เผยแพร่การคาดการณ์การค้าสินค้าเกษตรของสหรัฐฯ ปีงบประมาณ 2562 ว่ามูลค่าการส่งออกจะลดลง ในขณะที่การนำเข้าจะเพิ่มขึ้น โดยมูลค่าการส่งออกจะอยู่ที่ 137 พันล้านเหรียญสหรัฐ ลดลงจากที่คาดการณ์ไว้เมื่อเดือน ก.พ. 62 เป็นมูลค่า 4.5 พันล้านเหรียญสหรัฐ เนื่องจากการส่งออกธัญพืช พืชน้ำมัน และปศุสัตว์และผลิตภัณฑ์ลดลง การนำเข้าคาดว่าจะอยู่ที่ 129 พันล้านเหรียญสหรัฐ เพิ่มขึ้นจากการคาดการณ์เมื่อเดือน ก.พ. ที่ผ่านมา 1 พันล้านเหรียญสหรัฐ โดยส่วนใหญ่เป็นการนำเข้าผลิตภัณฑ์พืชสวนเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ สหรัฐฯ จะเกินดุลการค้า 8 พันล้านเหรียญสหรัฐ ลดลงจากที่คาดการณ์ไว้เมื่อเดือน ก.พ. 5.5 พันล้านเหรียญสหรัฐ
- เมื่อวันที่ 30 พ.ค. 62 ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ประกาศว่าจะเรียกเก็บภาษีนำเข้าสินค้าจากเม็กซิโกในอัตราร้อยละ 5 ภายในวันที่ 10 มิถุนายน 2562 และเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 25 ในวันที่ 1 ตุลาคม 2562 หากเม็กซิโกไม่สามารถแก้ปัญหาผู้อพยพที่เข้าสู่สหรัฐฯ อย่างผิดกฎหมายโดยผ่านเม็กซิโก หากการเจรจาไม่บรรลุข้อตกลง ก็อาจจะส่งผลให้สินค้าเกษตรและอาหารที่สหรัฐฯ นำเข้าจากเม็กซิโกมีราคาสูงขึ้น เช่น น้ำตาล ผักและผลไม้แปรรูป ขนมขบเคี้ยว และอาหารทะเล โดยเฉพาะกุ้ง ซึ่งเมื่อปี 2561 สหรัฐฯ นำเข้าจากเม็กซิโกเป็นมูลค่า 283 ล้านดอลลาร์ (8,827 ล้านบาท)